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 گفتارپیش

ترین آثار دوران ماست. ی ویکتور فرانکل، از بزرگنوشته« انسان در جستجوی معنا»کتاب 

معمولاً اگر کتابی تنها یک بند یا یک ایده داشته باشد که بتواند زندگی انسانی را دگرگون 

ی کتابخانه را خوانی و نگهداری در قفسهست تا ارزش خواندن و دوبارهکند، همان کافی

 ای دارد.داشته باشد. این کتاب چندین چنین بند و ایده

ی بقاست. فرانکل، مانند بسیاری از یهودیان آلمانی و پیش از هر چیز، این کتاب درباره

ای ها به شبکهدست نازیدانستند، بهخود را در امان می ۵۰۶۹ی اروپای شرقی که در دهه

قول آسا زنده ماند. بهد. به شکلی معجزههای کار اجباری و مرگ فرستاده شاز اردوگاه

اما روایت او در این کتاب «. شدهتکه چوبی از میان آتش بیرون کشیده»کتاب مقدس، 

ی نیرویی است که به ی سرچشمههایش باشد، دربارهها و فقدانی رنجبیش از آنکه درباره

 ی زندگی داد.او توان ادامه

 کند:قول میتحسین از نیچه نقلدر چندین بخش از کتاب، فرانکل با 

 «ای خواهد ساخت.کسی که چراییِ زندگی را یافته باشد، با هر چگونگی»

گوید که امیدشان را از دست داده بودند، دیگر دلیلی برای او با اندوه از زندانیانی سخن می

ی، زندگی نداشتند، و در نتیجه نخستین کسانی بودند که مردند نه از گرسنگی یا بیمار

بلکه از نبودِ امید. در مقابل، فرانکل خود را زنده نگه داشت با یادِ همسرش، آرزوی دیدن 

شناختی های روانی درسی او، و حتی رؤیای سخنرانی پس از جنگ دربارهدوباره

شده از آشویتس. البته، بسیاری از زندانیانی که مشتاق زندگی بودند، مردند. برخی آموخته

ی فرانکل بیشتر این است که چرا بعضی زنده ها، اما دغدغهبرخی در کوره بر اثر بیماری،

 ماندند.

ی وحشتناک او در آشویتس، یکی از باورهای بنیادینش را استوارتر کرد: زندگی تجربه

وجوی قدرت گفت(، و نه جستکه فروید میوجوی لذت است )چناناساساً نه جست

ی هر انسان، ترین وظیفهوجوی معنا است. بزرگآموخت(، بلکه جستکه آدلر می)چنان

 شمارد:یافتن معنا در زندگی خویش است. فرانکل سه منبع برای معنا برمی



                 ویکتور فرانکل
 
 

8 
 

 . در کار: انجام کاری با ارزش،۵

 . در عشق: مراقبت و دلسوزی برای دیگری،6

 ها.. و در شجاعت در برابر دشواری۶

مان به آن، به رنج دادنی پاسخکه با نحوه معناست؛ این ما هستیمخود، بیخودیرنج، به

 نویسد: بخشیم. در جایی فرانکل میمعنا می

تواند شجاع، باوقار و ازخودگذشته باقی بماند، یا در نبرد تلخ بقا، شأن انسانی انسان می»

 «خود را فراموش کند و به حیوانی بدل شود.

اما حتی یک »توانستند چنین بمانند، کند که تنها تعداد اندکی از زندانیان او اذعان می

اش تواند او را از سرنوشت بیرونیست تا ثابت کند نیروی درونی انسان مینمونه نیز کافی

 «فراتر ببرد.

در نهایت، ماندگارترین بینش فرانکل چنین است بینشی که من خود بارها در زندگی و 

 ام:شمار به آن بازگشتههای بیمشاوره

چیزت را از تو بگیرند، جز یک چیز: آزادیِ توانند همهن از کنترل تو مینیروهایی بیرو

 انتخاب اینکه چگونه به موقعیت پاسخ دهی.

توانی کنترل دهد را کنترل کنی، اما همیشه میتوانی آنچه در زندگی برایت رخ میتو نمی

 کنی که در برابر آن چه احساسی خواهی داشت و چه خواهی کرد.

ای هست که مردی محترم و ی حادثه در ویشی اثر آرتور میلر، صحنههدر نمایشنام

دهد. نازی هایش را ارائه مینامهکرده، در برابر مقام نازی، مدارک و توصیهتحصیل

دهد. نازی همه را در سطل زباله مرد سر تکان می« چیزت همین است؟آیا همه»پرسد: می

 نفسش بر احترام آن مرد، که عزت« هیچ نداری.خوب، حالا دیگر »گوید: اندازد و میمی
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مانیم، چیز نمیگاه کاملاً بیگفت ما هیچشکند. اما فرانکل میدیگران استوار بود، درهم می

 دهیم، حفظ کرده باشیم.تا زمانی که آزادیِ انتخابِ واکنشی را که نشان می

را نشان داده است. تاجران های فرانکل ی خود نیز درستی بینشی من در جامعهتجربه

اند؛ کارشان شان را از دست دادهام که پس از بازنشستگی، تمام شور زندگیموفقی را دیده

شان و بدون آن، روزها را در خانه، افسرده و شان بود. گاه تنها معنای زندگیمعنای زندگی

های ها و مصیبتجام که در برابر رنکردند. در مقابل، افرادی را دیدههدف سپری میبی

شان معنا دارد، استوار ماندند. خواه برای دیدن یک رویداد هولناک، چون باور داشتند رنج

« چرایی»شان. تا زمانی که خانوادگی، خواه برای کمک به پزشکان در یافتن درمان بیماری

 را نیز داشتند.« چگونگی»برای زندگی داشتند، توان تحمل 

های کتاب گونه که اندیشهصداست. همانی دیگر نیز با فرانکل همای من از جنبهو تجربه

رو اعتبار یافت که در بستر رنجِ من افتد از آنهای خوب میمن وقتی اتفاقات بد برای آدم

درمان روح از « لوگوتراپی»ی ی فرانکل دربارهاز بیماری و مرگ فرزندم شکل گرفت، آموزه

ی دوم کتاب بدون یابد. نیمهدل رنج آشویتس اعتبار می راه یافتن معنا در زندگی نیز از

 بود.ی نخست، چنین تأثیرگذار نمینیمه

کتاب انسان در جستجوی معنا را  ۵۰26گفتار نسخه دانم که پیشمن بسیار معنادار می

گفتار این نسخه جدید شناس برجسته، دکتر گوردون آلپورت، نوشته است و پیشیک روان

ترین معنا، کتابی ایم این کتاب در ژرفدهد که ما دریافتهاین نشان می را یک روحانی.

 دینی است.

کند که زندگی معنا دارد و ما باید بیاموزیم که زندگی را، این اثر بر این باور پافشاری می

 ورزد.رغم شرایطمان، معنادار ببینیم. بر وجودِ هدفی نهایی در زندگی تأکید میعلی

ترین آن، پیش از آنکه پیوستی به آن افزوده شود، با یکی از مذهبی و در نسخه اصلی

که واقعاً ما انسان را چنان»یافت: هایی که در قرن بیستم نوشته شده، پایان میجمله

 ایم.هست، شناخته

 های گاز آشویتس را اختراع کرد؛انسان همان موجودی است که اتاق
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شِما "یا  "دعای ربانی"قامتی استوار و با  اما در عین حال همان موجودی است که با

 «های گاز قدم گذاشت.بر لب، به درون همان اتاق "یسرائل

 هارولد اس. کوشنر

ی ی معبد ناتیک، ماساچوست است و نویسندههارولد اس. کوشنر، خاخام بازنشسته

 افتد، زیستنهای خوب میچندین کتاب پرفروش از جمله وقتی اتفاقات بد برای آدم

 ای کافی نیست.ای با معنا، و وقتی تمام آنچه خواستهزندگی
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 ۵۰۰6گفتار نسخه پیش

این کتاب تاکنون نزدیک به صد بار چاپ به زبان انگلیسی را تجربه کرده است. افزون بر 

های انگلیسی آن بیش از سه میلیون ویک زبان دیگر. تنها نسخهترجمه شدن به بیست

 اند.فروش داشتهنسخه 

شوند خبرنگاران اند که باعث میاند، و شاید همین ارقاماینها ارقام خشک و رسمی

 شان را چنین آغاز کنند:مطبوعات و تلویزیون آمریکا اغلب مصاحبه

دکتر فرانکل، کتاب شما به راستی یک پرفروش جهانی شده از این موفقیت چه احساسی »

 «دارید؟

گویم: پیش از هر چیز، من پرفروش شدن کتابم را نه دستاورد یا می و من در پاسخ معمولاً

 ای از رنج دوران ما.دانم، بلکه نشانهموفقیت شخصی خود می

معنای  دهد دربارهاگر صدها هزار نفر دست به سوی کتابی دراز کنند که عنوانش وعده می

 سوزد.زندگی سخن بگوید، لابد این پرسش در وجودشان می

لوگوتراپی »عامل دیگری نیز در تأثیر کتاب نقش داشته است: بخش دوم آن، البته 

ها تجربه»توان از بخش نخست ای نظری از درسی است که می، در واقع چکیده«اختصاربه

هایم گرفت. و برعکس، بخش اول گواهی عینی بر درستی نظریه« در اردوگاه کار اجباری

 کنند.، اعتبار یکدیگر را تقویت میای متقابلگونهاست. این دو بخش به

 یک از این چیزها در ذهنم نبود.کتاب را نوشتم، هیچ ۵۰1۱هنگامی که در سال 

صورت نوشتن آن را در طی نه روز پیاپی به پایان رساندم، با تصمیم قاطع که کتاب باید به

جلد آلمانی هیچ نامی از من بر  ناشناس منتشر شود. در واقع، نخستین چاپ نسخه

کم روی صفحه نداشت؛ هرچند در آخرین لحظه، به اصرار دوستانم، اجازه دادم نامم دست

 عنوان بیاید.

شود، هرگز صورت اثری ناشناس منتشر میاما در آغاز، باور داشتم که چون کتاب به

خواستم. هدفم تنها اش شهرتی به ارمغان بیاورد و من همین را میتواند برای نویسندهنمی
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بود که با ذکر یک نمونه عینی نشان دهم زندگی، در هر شرایطی، حتی در  این

 تواند معنایی بالقوه داشته باشد.ها میبارترین وضعیترقت

غایت افراطی چون اردوگاه کار اجباری نشان داده پنداشتم اگر این نکته در موقعیتی بهمی

سئولم که آنچه را از سر کردم مای پیدا کند. احساس میشود، شاید کتابم شنونده

اند، سودمند ام، بنویسم، چرا که ممکن است برای کسانی که در آستانه نومیدیگذرانده

 باشد.

ها کتابی که تأمل است که در میان دهانگیز و در عین حال قابلاز این رو، برایم شگفت

اش نویسندهنام بماند و شهرتی برای ام، درست همین کتاب، که خواسته بودم بینوشته

 نیافریند، به چنین موفقیتی دست یافت.

 کنم:رو، بارها و بارها به شاگردانم در اروپا و آمریکا گوشزد میاز همین

تان را موفقیت قرار دهید، بیشتر از آن دور دنبال موفقیت نباشید. هرچه بیشتر هدفبه»

 شوید.می

عنوان رخ دهد، آن هم به موفقیت، همچون خوشبختی، قابل تعقیب نیست؛ بلکه باید

عنوان محصول جانبیِ تر از خویشتن، یا بهپیامد ناخواسته وقف خود برای هدفی بزرگ

 تسلیم شدن در برابر انسانی دیگر.

خوشبختی باید اتفاق بیفتد و همین درباره موفقیت نیز صادق است: باید اجازه دهید 

 خودش بیاید، نه اینکه دنبالش بدوید.

گوید و به بهترین شکل ممکن به آن عمل کنید. آنگاه در تان چه میانگوش کنید وجد

کند، دقیقاً چون درازمدت، بله، در درازمدت، خواهید دید که موفقیت شما را دنبال می

 «اندیشید.دیگر به آن نمی

دست هیتلر، برای فرار از ممکن است خواننده از من بپرسد چرا در دوران اشغال اتریش به

 دهم:پیشِ رو تلاشی نکردم. پاسخ را با یادآوری ماجرایی میسرنوشت 

 


